ATA da 82ª Sessão EXTRAORDINÁRIA em 03  DE  DEZ E MBRO DE  2025.

PRESIDENTE: ISAAC ANTUNES

1º VICE-PRESIDENTE: IGOR OLIVEIRA

2º VICE-PRESIDENTE: MAURÍCIO GASPARINI

1º SECRETÁRIO: DANILO SCOCHI

2º SECRETÁRIO: LINCOLN FERNANDES

VEREADORES PRESENTES À SESSÃO: aqueles constantes no ANEXO I da presente sessão

extraordinária. Ao terceiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, no edifício-sede do

Legislativo Ribeirão-pretano, realizou-se a OCTOGÉSIMA SEGUNDA sessão extraordinária do

primeiro período da décima nona legislatura, presidida pelo vereador Isaac Antunes e secretariada

pelo vereador Danilo Scochi 1º Secretário. Todavia por questões técnicas relacionadas ao novo

método de realização das sessões ordinárias e em caráter de exceção a sessão convocada para as

17h30, iniciou-se às 17h57, sob a Presidência do vereador Isaac Antunes e com número legal de

vereadores presentes, foi aberta a sessão, tendo início o EXPEDIENTE, dele constando:

aprovação, sem emendas, das atas das sessões anteriores, 80ª sessão extraordinária e 81ª sessão

ordinária do dia 01 de dezembro de 2025, conforme votação no ANEXO I. A Presidência informa

a todos os presentes que a sessão extraordinária tem como pauta única a 2ª discussão do

PROJETO DE LEI Nº 381/2025 – Prefeito Municipal , dispõe sobre o Plano Plurianual (PPA)

para o quadriênio de 2026/2029 e dá outras providências. Sob a Presidência do vereador Isaac

Antunes,  com encaminhamentos contrário ao projeto da vereadora Duda Hidalgo e favorável do

vereador Lincoln Fernandes, foi APROVADO por 17 (dezesete) votos SIM e 03 (três) votos NÃO,

conforme votação no ANEXO I, a 2ª discussão  NOVA REDAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº

381/2025 – Prefeito Municipal , dispõe sobre o Plano Plurianual (PPA) para o quadriênio de

2026/2029 e dá outras providências. Concluídos os trabalhos, às 18h13 a Presidência encerrou a

sessão. Antes, porém, convocou a Casa para a sessão ordinária, a ser realizada no dia 03 de

dezembro, quarta-feira, às 18h30, constando da Ordem do Dia matérias já publicadas, cuja relação

será distribuída oportunamente. Nada mais havendo para constar, lavrou-se a presente ata, a qual

deverá permanecer na Secretaria Legislativa para conhecimento dos senhores vereadores,

conforme o prazo regimental. RIBEIRÃO PRETO, 03 DE DEZEMBRO DE 2025.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

.-.-.-.-.-.- .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. -.-.-.-.-.-.-.-.-.-..-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

ISAAC ANTUNES DANILO SCOCHI

                            Presidente 1º Secretário

 AT
A

- 8
2ª

 S
es

sã
o

Ex
tra

or
di

ná
ria

 -
03

/1
2/

20
25

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
AN

IL
O

 F
IG

U
EI

R
ED

O
 S

C
O

C
H

I e
 o

ut
ro

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
AA

3-
D

50
7-

C
47

1-
90

3D

Pag. 1/4

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Av. Jerônimo Gonçalves, 1200

RIbeirão Preto - SP

CEP 14.010-907 - Fone 16 3607-4000

RELATÓRIO DE PRESENÇAS - Chamada Regimental

Pág. 1

82ª Sessão Extraordinária de 03 de dezembro de 2025

Parlamentares Partido Status

Início sessão: 17:51:32 Término sessão: 18:13:27

Chamada nr. 1

Legisl.

Data 03/12/2025

Horário

17:22:25

Abertura Encerramento

17:51:32

NOVO Ausente       19André Rodini317

REP PRESENTE      19Brando Veiga 17:43:11318

PT PRESENTE      19Coletivo Judeti Zilli 17:43:53320

PL PRESENTE      19Daniel do Busão 18:11:11332

PP PRESENTE      19Daniel Gobbi 17:28:14331

MDB PRESENTE      19Danilo Scochi 17:28:04335

MDB PRESENTE      19Delegado Martinez 17:25:17334

UNIÃO PRESENTE      19Diácono Ramos 17:37:00333

PT PRESENTE      19Duda Hidalgo 17:23:38321

PP PRESENTE      19Franco Ferro 18:02:41319

MDB PRESENTE      19Igor Oliveira 17:52:5040

PL PRESENTE      19Isaac Antunes 17:47:3238

PSD PRESENTE      19Jean Corauci 17:41:1046

PL PRESENTE      19Junin Dêdê 17:30:31330

PL PRESENTE      19Lincoln Fernandes 18:01:1644

MDB PRESENTE      19Matheus Moreno 17:39:50322

UNIÃO PRESENTE      19Maurício Gasparini 17:23:1513

PSDB PRESENTE      19Maurício Vila Abranches 17:27:2236

PSD PRESENTE      19Paulo Modas 18:00:0715

PT PRESENTE      19Perla Müller 17:56:58327

PSD PRESENTE      19Rangel Scandiuzzi 17:32:06337

MDB PRESENTE      19Robson Vieira 17:29:04339

Parlamentares Habilitados: 022 -   Presentes:  -   Ausentes:021 001

Impresso por  em 08/12/2025 16:30:57 INSTALL Tecnologia

Presidente 1º Secretário

AT
A

- 8
2ª

 S
es

sã
o

Ex
tra

or
di

ná
ria

 -
03

/1
2/

20
25

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
AN

IL
O

 F
IG

U
EI

R
ED

O
 S

C
O

C
H

I e
 o

ut
ro

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
AA

3-
D

50
7-

C
47

1-
90

3D

Pag. 2/4

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
RIbeirão Preto - SP

CEP 14.010-907 - Fone 16 3607-4000

Av. Jerônimo Gonçalves, 1200

Câmara Municipal de Ribeirão Preto Pág. 1

Parlamentar VotoHora voto

1
Nr. do item

0
Sub. item

1
Ordem da votação

Votação das atas das sessões anteriores

Descrição

Presidência

Proponente

80ª Sessão Extraordinária e 81ª Sessão Ordinária do dia 01 de dezembro de 2025

Ementa

17:59:16
Inicio

18:02:32
Término

00:03:16
Duração

19

3
Nominal

Tipo de Votação
Discussão Única

Turno de Votação

Partido

82ª Sessão Extraordinária de 03 de dezembro de 2025
PEQUENO EXPEDIENTE

SIM

NÃO

ABST.

16

0

0

VOTOS 16

Presentes
Ausentes

CONCLUÍDO

Status APROVADO

Quorum MSIM

ObsMesa

Bloco
0

Presidente vota

NÃO

Votação

André Elias Rodini Luiz NOVO -- Ausente..
Antônio Baptista Lopes Júnior PL 17:59:39 S..
Daniel Marques Gobbi PP 17:59:35 S..
Daniel Vieira Rodrigues PL -- Ausente..
Danilo Figueiredo Scochi MDB 17:59:31 S1S
Eduardo Rodrigues Martinez MDB 17:59:45 S..
Igor Jose Vinicius de Oliveira MDB 17:59:42 S1V
Ildebrandio Oliveira Veiga REP 17:59:28 S..
Isaac Dalcol Antunes PL 17:59:16 ... NÃO VOTAPR
Jean Daniel Corauci PSD 17:59:47 S..
José Franco Ferro PP -- Ausente..
Judeti de Freitas Pimenta Zilli PT 17:59:41 S..
Lincoln Pereira Fernandes PL 18:01:41 S2S
Luís Fernando Pereira Ramos UNIÃO 17:59:41 S..
Maria Eduarda Alencar Hidalgo PT 18:00:09 S..
Matheus Moreno de Almeida MDB NV Não Votou..
Maurício Euripedes Francisco PSDB 17:59:40 S..
Maurício Menna Barreto Gasparini UNIÃO 18:00:11 S2V
Paulo da Silva PSD NV Não Votou..
Perla Carolina Leal Silva Müller PT 17:59:46 S..
Rangel Antonio Scandiuzzi PSD 18:00:04 S..
Robson Vieira MDB 18:02:30 S

Impresso por  em 08/12/2025 16:31:55 INSTALL Tecnologia

Isaac Dalcol Antunes 1º Secretário
Presidente

AT
A

- 8
2ª

 S
es

sã
o

Ex
tra

or
di

ná
ria

 -
03

/1
2/

20
25

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
AN

IL
O

 F
IG

U
EI

R
ED

O
 S

C
O

C
H

I e
 o

ut
ro

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
AA

3-
D

50
7-

C
47

1-
90

3D

Pag. 3/4

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
RIbeirão Preto - SP

CEP 14.010-907 - Fone 16 3607-4000

Av. Jerônimo Gonçalves, 1200

Câmara Municipal de Ribeirão Preto Pág. 2

Parlamentar VotoHora voto

1
Nr. do item

1
Sub. item

1
Ordem da votação

2ª Discussão Redação final do  PROJETO DE LEI Nº 381/2025

Descrição

Prefeito Municipal

Proponente

DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL (PPA) PARA O QUADRIÊNIO DE 2026/2029 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ementa

18:09:52
Inicio

18:13:14
Término

00:03:22
Duração

21

1
Nominal

Tipo de VotaçãoTurno de Votação

Partido

82ª Sessão Extraordinária de 03 de dezembro de 2025
ORDEM DO DIA

SIM

NÃO

ABST.

17

3

0

VOTOS 20

Presentes
Ausentes

CONCLUÍDO

Status APROVADO

Quorum MABS

ObsMesa

Bloco
0

Presidente vota

NÃO

Item cadastrado via importação do Sistema Legislativo !

Votação

André Elias Rodini Luiz NOVO -- Ausente..
Antônio Baptista Lopes Júnior PL 18:12:02 S..
Daniel Marques Gobbi PP 18:10:07 S..
Daniel Vieira Rodrigues PL 18:12:51 S..
Danilo Figueiredo Scochi MDB 18:10:13 S1S
Eduardo Rodrigues Martinez MDB 18:10:33 S..
Igor Jose Vinicius de Oliveira MDB 18:10:10 S1V
Ildebrandio Oliveira Veiga REP 18:10:57 S..
Isaac Dalcol Antunes PL 18:09:52 ... NÃO VOTAPR
Jean Daniel Corauci PSD 18:12:35 S..
José Franco Ferro PP 18:11:57 S..
Judeti de Freitas Pimenta Zilli PT 18:11:44 N..
Lincoln Pereira Fernandes PL 18:11:08 S2S
Luís Fernando Pereira Ramos UNIÃO 18:10:24 S..
Maria Eduarda Alencar Hidalgo PT 18:10:18 N..
Matheus Moreno de Almeida MDB 18:11:17 S..
Maurício Euripedes Francisco PSDB 18:10:13 S..
Maurício Menna Barreto Gasparini UNIÃO 18:10:16 S2V
Paulo da Silva PSD 18:10:26 S..
Perla Carolina Leal Silva Müller PT 18:10:17 N..
Rangel Antonio Scandiuzzi PSD 18:10:11 S..
Robson Vieira MDB 18:11:27 S

Impresso por  em 08/12/2025 16:31:55 INSTALL Tecnologia

Isaac Dalcol Antunes 1º Secretário
Presidente

AT
A

- 8
2ª

 S
es

sã
o

Ex
tra

or
di

ná
ria

 -
03

/1
2/

20
25

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
AN

IL
O

 F
IG

U
EI

R
ED

O
 S

C
O

C
H

I e
 o

ut
ro

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
AA

3-
D

50
7-

C
47

1-
90

3D

Pag. 4/4